[image: image1.emf]
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСТАШКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.04.2011г.
	г. Осташков
	№ 281

О положении о пассажирских автобусных перевозках на территории МО «Осташковский район».

В целях полного обеспечения транспортным обслуживанием населения, повышения качества обслуживания пассажиров и выполнения требований законодательных актов, регламентирующих безопасную деятельность на автомобильном транспорте,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о пассажирских автобусных перевозках на территории МО «Осташковский район» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Осташковский район» В.В. Федорчатенко.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава муниципального образования
«Осташковский район»
	А.Е. Галахов

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
МО «Осташковский район»
№ 281 от 07.04.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о пассажирских автобусных перевозках на территории
МО «Осташковский район»

Настоящее Положение устанавливает порядок организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на территории МО «Осташковский район» в целях обеспечения безопасности регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории МО «Осташковский район» и качественного удовлетворения потребностей населения Осташковского района в указанных перевозках.

1.Требования к пассажирским автобусным перевозкам

1.1. Отношения, возникающие в связи с работой пассажирского транспорта в МО «Осташковский район», регулируются федеральным законодательством, законодательством Тверской области, а также нормативными правовыми актами МО «Осташковский район».
1.2. Автобусные перевозки пассажиров выполняются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в порядке, определенном требованиями нормативных документов, регламентирующих деятельность по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом, на основании заключенного  с администрацией МО «Осташковский район» договора на перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок и расписанию движения.

1.3. Автобусные пассажирские перевозки могут осуществляться при наличии лицензии на перевозку пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

1.4. В качестве автобусов при пассажирских перевозках могут использоваться транспортные средства только категории «автобус» отечественного или зарубежного производства, оборудованные заводами - изготовителями для перевозки пассажиров не менее 15 человек и соответствовать следующим требованиям:
- зарегистрированные в установленном порядке в органах ГИБДД;
- прошедшие в установленном порядке технических осмотр;

1.5. Транспортное средство, осуществляющее перевозку пассажиров на маршрутах регулярного сообщения, должно быть оборудовано:

- указателями маршрутов на лобовом, боковом и заднем стекле;
- табличками с указанием данных о перевозчике, водителе и стоимости проезда;
- расписанием движения, утвержденного администрацией Осташковского района;

1.6. Перевозчики в процессе оказания услуг по пассажирским перевозкам населению:

1.6.1. Предоставляют транспортные услуги населению Осташковского района в соответствии с действующим законодательством и условиями заключенных с администрацией МО «Осташковский район» договоров на перевозки пассажиров;
1.6.2. Проводят необходимые мероприятия по обеспечению: своевременного технического обслуживания и ремонта подвижного состава; предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей; повышения технического уровня пассажирского транспорта, его обновления и модернизации; профессиональной пригодности персонала; контроля за выполнением экипажами требований по безопасности дорожного движения, качеству предоставляемых транспортных услуг, соблюдению финансовой дисциплины; экипажей транспортных средств необходимыми путевыми документами;

1.6.3. Организуют регулярный контроль следования транспортных средств по маршруту регулярных перевозок в соответствии с утвержденным расписанием;

1.6.4. Вносят предложения в администрацию муниципального образования об обследовании соответствия состояния автомобильных дорог и остановочных пунктов на обслуживаемых маршрутах регулярных перевозок требованиям безопасности дорожного движения;

1.6.5. Обеспечивают подготовку своих работников к действиям, предпринимаемым в случае возникновения угрозы террористического акта.
1.7.
 Владелец лицензии обязан обеспечить наличие у водителя при выезде на линию следующих документов:

- путевого листа установленного образца;

- лицензионной карточки;

- схемы движения по маршруту с указанием остановок и опасных участков на маршрутах следования, согласованные с органами ГИБДД;

- расписания движения по маршрутам следования;

- удостоверения водителя и регистрационных документов на транспортное средство;
- документов по обязательному страхованию.

1.8. Местоположение остановочных пунктов определяется перевозчиками, исходя из условий обеспечения безопасности движения и удобства пассажиров. Их месторасположение утверждается постановлением главы района после согласования с организациями, в чьей собственности (хозяйственном ведении, оперативном управлении) находится отводимая территория, в том числе междугородные и межпоселковые дороги, площадки, примыкающие к ним иные объекты внешнего благоустройства, и органами ГИБДД.
1.9. Остановочные пункты, утвержденные постановлением главы района, предназначены только для остановки транспорта, осуществляющего перевозки по маршрутам регулярных перевозок. Остановки иного транспорта на вышеуказанных остановочных пунктах для посадки и высадки пассажиров запрещены.
1.10. Оплата проезда и выдача билетов производится при входе пассажиров в салон автотранспортного средства или в кассе автовокзала.
2. Порядок организации автобусных перевозок

2.1. Администрация района допускает к участию в перевозке пассажиров юридических лиц, индивидуальных предпринимателей только на конкурсной основе, имеющих собственные производственно-технические базы, обладающих соответствующей инфраструктурой и обеспечивающих весь комплекс мер, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, либо  заключивших договора с организациями, имеющие такие производственно-технические базы, с условием стоянки и хранения автобусов в нерабочее время на их территориях с обязательным выполнением антитеррористических мер.
2.2. Администрация района заключает договор с владельцами автобусов по перевозке пассажиров по конкретным маршрутам регулярных перевозок.

2.3. Решение об открытии, изменении и закрытии маршрутов регулярных перевозок принимается администрацией района. Инициаторами открытия, изменения и закрытия маршрутов могут выступать администрация района, уполномоченный орган, юридические и физические лица. Наличие маршрута регулярных перевозок удостоверяется паспортом маршрута. Маршрут регулярных перевозок считается открытым, измененным, закрытым со дня вступления в силу решения администрации района соответственно об открытии, изменении, закрытии маршрута регулярных перевозок.

2.4. Перевозчики организуют работу автобусов строго с соблюдением режима труда и отдыха водителей.

2.5. Перевозочная деятельность контролируется сотрудниками ГИБДД, УГАДН (Управлением государственного автомобильно-дорожного надзора).

2.6. За нарушение лицензионных требований и условий Правил перевозок пассажиров, Правил дорожного движения виновные привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях РФ.

2.7. 3а нарушение правил эксплуатации транспортных средств, требований безопасности дорожного движения, нарушение экологических требований, виновные лица привлекаются к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

2.8. При выявлении фактов нарушения требований данного Положения администрация района вправе решать вопрос о расторжении договора и обратиться в УГАДН с предложением о приостановлении или аннулировании действия лицензии.

2.9. При аннулировании лицензии, договор администрации района с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществлявшим регулярные автобусные пассажирские перевозки, утрачивает силу.

Правила пользования пассажирскими автобусами.

1. Пассажир обязан:
1.1. Производить посадку и выход из автобуса только на автовокзалах, автостанциях, остановочных пунктах.
1.2. При посадке и высадке из автобуса быть внимательным и соблюдать осторожность.
1.3. Категорически запрещены посадка и высадка из автобуса: в момент открывания/закрывания дверей автобуса; во время движения, начала и окончания движения автобуса.

1.4. В процессе движения автобуса держаться за поручни во избежание возможных несчастных случаев как с самим пассажиром, так и с другими пассажирами.
1.5. Приобрести билет на проезд и провоз багажа в соответствии с установленной перевозчиком стоимости поездки, занимать обозначенное в билете место, сохранять билет на проезд и провоз багажа до конца поездки. За безбилетный проезд и провоз багажа на пассажира налагается штраф в размере 200 (двести) рублей.

1.6. Соблюдать общественный порядок и чистоту в салоне автобуса.

1.7. При обнаружении в салоне забытых вещей, документов, других ценностей и предметов сдать их водителю или кондуктору,

1.8. При обнаружении в салоне автобуса подозрительных предметов, свертков, пакетов сообщить об этом водителю незамедлительно, не прикасаясь к ним.

2. Пассажир имеет право:
2.1. Провозить бесплатно одного ребенка в возрасте до 7 лет, если он не занимает отдельного места.

2.2. Провозить бесплатно одно место ручной клади размером до 60x40x20 см, в том числе мелких животных и птиц в клетке, детскую коляску. Упаковка и перевозка багажа должна полностью исключать возможность причинения какого-либо ущерба пассажирам и транспортному средству. Пассажир несет полную ответственность за сохранность и целостность провозимой ручной клади.
2.3. Провозить на задних накопительных площадках охотничьих и служебных собак в намордниках при наличии поводка и справки, имеющей надпись «собака привита против бешенства», за плату в размере тарифа одного места багажа.

2.4. Провозить за плату одно место багажа размером не более 100x50x30 см.

2.5. Сойти на остановке «по требованию», о чем предварительно подать сигнал водителю кнопкой звонка или сообщить устно кондуктору или водителю.

3. Пассажирам запрещается:

3.1. Перевозить огнеопасные, взрывчатые, отравляющие, легковоспламеняющиеся, ядовитые, едкие зловонные вещества:

3.2. Перевозить огнестрельное оружие без чехлов;

3.3. Перевозить предметы и вещи, загрязняющие салон автобуса или одежду пассажиров;

3.4. Перевозить предметы и вещи габаритом более 100/50/30 см  или весом одного места свыше 60 кг.

3.5. Находиться в салоне автобуса в состоянии алкогольного, наркотического и иных видах опьянения.
_1371457090.unknown